Дело № 5-73-430/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 декабря 2019 года                                                                                      г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из отдела ГИБДД МО МВД России «Сакский» в отношении:
Исламова Д.М., о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.2 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Исламов Д.М., управлял транспортным средством – автомобилем в нарушение требований п. 2 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения", с прицепом на котором отсутствовал государственный регистрационный знак, т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 12.2 ч.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Исламов Д.М. явился, вину признал, пояснил, что государственный регистрационный знак не был установлен, поскольку приехал к мастеру, снял задний борт прицепа с государственным номером, чтобы произвести сварочные работы, после чего развернулся с прицепом и проехал около 50 метров и был остановлен сотрудниками полиции, в содеянном раскаялся.
В судебном заседании свидетель пояснил, что к нему приехал Исламов Д.М. на своем автомобиле с прицепом, чтобы сваркой подварить на прицепе задний борт, на котором был установлен государственный номерной знак, снял задний борт, и хотел развернуться на автомобиле, после чего Исламова Д.М. остановили сотрудники ГАИ, при производстве процессуальных действий сотрудниками ДПС не присутствовал.
Выслушав Исламова Д.М., изучив материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Исламова Д.М. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении, он был составлен в отношении Исламова Д.М. за то, что он в нарушение требований п. 2 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения", с прицепом без государственного регистрационного знака, т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 12.2 ч.2 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, правонарушением является управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков. Согласно части 1 той же статьи, наказуемым является управление транспортным средством с нечитаемыми, нестандартными или установленными с нарушением требований государственного стандарта регистрационными знаками, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 этой статьи.
В соответствии с п. 2 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Обстоятельства совершения Исламовым Д.М. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, подтверждаются фототаблицей.
При таких обстоятельствах в действиях Исламова Д.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч.2 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая наличие отягчающего административную ответственность обстоятельств, предусмотренного ст. 4.3 КоАП РФ: повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения, данные о личности Исламова Д.М., раскаявшегося в содеянном, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Исламова Д.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме пять тысяч рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО ОМВД России «Сакский»), банк получателя: отделение Республика Крым ЦБ РФ, ИНН получателя: 9107000095, КПП 910701001, расчётный счет: 40101810335100010001, БИК Банка получателя 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35721000, УИН 18810491192600005614.
Согласно ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно ст. 32.2 ч. 1.3 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                  Васильев В.А.